Prodest item continere lapidem ligatum super ea parte, unde sanguis effluit, ita ut carnem tangat: & hoc modo vidimus magnos effectus in restringendo sanguine. Alii qui fluxu laborantes hemorrhoidali sanati fuerunt gestatis anulis continue ad digitum ex hoc lapide confectis. Hoc idem observatum est in fluxu menstruum mulierum. Alius lapis, quem vocant *Xjada*, est eius generis, ut perfectior appareat veluti *plasma Smaragdi*, vergit ad viriditatem cum quodam colore lacteo: viridior est melior: gestant varijs formis architectatum; nam ita gestabant antiquitus Indi, unum imagine piscis, alium caput avis referentem, alium effigiatum in rostrum psittaci, alium in formam globuli, sed omnes perforatos; etenim consueverunt Indi gestare lapidem hunc appensum collo ad dolores nephriticos, & ventriculi; nam hisce duobus affectibus mirifice prodest. Præcipua lapidis virtus est in doloribus nephriticis, & in expellendis arenulis, & calculis: Quare patricio cuidam nostrati, qui lapidem huiusmodi tenet optimum omnium, quos ego viderim, lapis iste brachio alligatus adeo magnam arenam copiam detrahit per urinam, ut sæpe lapidem de brachio detrahat, existimans aliquid mali se perpeffurum ex tam uberi mictu arenarum: & inter deponendum observat evidenter cessare mictum arenarum, & exoriri dolorem nephriticum: & in appositione lapidis ad brachium, dolorem imminui tollique mictu calculorum & arenularum in multa quantitate. Vidi egomet lapidem gestari ab hominibus misere cruciatis vehementi dolore nephritico, qui statim ac eum attingerent, arenam & calculos eiciebant, & dolore liberabantur. Habet iste lapis occultam proprietatem, qua mediante mirabiliter præservat homines a doloribus nephriticis; & eum, qui doloribus iam torquetur, iuvat & integre sanat: arenam expellit in magna copia, similiter & calculos; cohibet dolores rennum: prodest dolori ventriculi super eum positus: at super omnia prodest doloribus nephriticis. Ducissa mea heri, quæ brevi ter doloribus nephriticis molestata fuerat, ferebat exiguum brachiale eiusmodi lapidibus coagmentatum: & posteaquam cœpit ad brachium id ferre gestaminis, nunquam eo dolore conflictata fuit per decem annos & amplius. Et hoc idem contigit multis alijs qui prorsus idem iuvamen ab hoc lapide nacti fuerunt; unde lapis magni aestimatur; & iam non ita passim ac facile reperitur, ut antea; nam ipsum Cæsari solum & Domini possidebant; & merito, quia præstat adeo mirabiles effectus. Alius lapis inuenitur, qui sanat phlegma salsum: de qua solum auritus testis esse possum, non item oculatus. Vulgi quoque fama celebratur anulus, in quo petra Bufonis inclusa sit adeo ut carnem gestantis attingat; quem lapidem aiunt præsentem veneno calorem in digito excitare, & veneni admonere repetitis ictibus. Constat igitur ex varijs lapidibus, ossibus, & metallis, herbisque medicinales anulos fieri; de quibus & apte Grotius ita,

„ Anule, qui pestem, fædumque arcere venenum

„ Pectore, qui philti crederis esse loco.

*De viribus* Sed tamen non ita constat, qua ratione medicinales anuli (quos *Phyficos anulorum phy* appellarunt antiquiores, ad *Astrologicorum & Magicorum* differentiam, quia mirabiles effectus edunt naturali virtute propriæ formæ specificæ) tot malis, & adeo efficaciter occurrant. Memini me pridem agentem de  
 1 Ratio. Spontaneo (t) viventium ortu, Ficino scribenti, (u) *Mistorum corporum human-*  
 1 l. 1. c. 133. nos animos alia fascinare, alia roborare, virtute natura vinacis, qua his ipsis est  
 \* 4. de im. infusa corporibus: *Herbam hierobotanum, ut Magi inquit, conferre divinationi-*  
 an. cap. 1.

*bus Medicorum, Achatem fouere visum, Corneola sisti fluxum sanguinis: ast & Onyx, ait, accendit iras, terret in somnis; Corallus denique, ut testantur Metrodorus & Zoroaster, insanos terrores amouet, fulgura repellit, & grandinem: memini inquam me respondisse, (x) Quod subnectit Vir acutus, mistorum corporum humanos animos alia fascinare, alia roborare; falsum est penitus, si ea velit in animum agere; verum est, si in corpus animatum: sed illud alterant nobis virtute propria, non vi terrenæ animæ: si enim herba Hierobotanum, ut Magi afferunt, confert diuinationibus Medicorum; id præstat sua qualitate, alterando temperiem sanguinem spiritusque Medici, atque ab eius corpore remouendo turbulentos humores, ac tetros halitus, quibus hebetatur illius iudicium, & ingenij perspicacia, impediturque vis animi ne possit exactam theoriam de omnibus considerandis ad præfagium attinentibus adhibere. Si Achates visum fouet, venenum obtundit, vires præstat, magneti raptum eripit ferrum; hæc omnia puris qualitatibus proprii temperamenti efficere potest, alterando vel medium, vel corpus humanum, veneni, adamantis, ferri, vel vtrumque. At eundem lapidem facundiam afferre, mihi probabile non est; nam hæc studio comparatur, non lapidibus; potest tamen lapis alterare ad eo corpus gestantis, ut dissoluantur omnia impedimenta, intellectus contemplationem quoquo pacto impediunt; & ita quadantenus facundiam præstare, cuius operationem expedit. Corneola sanguinis fluxum sistere, ac mitigare potest iracundiam, solum refrigerato calore ac spiritu, strictisque corporis meatibus; quæ omnia frigiditas molitur in eo gradu, qui in temperamento Corneolæ inesse valet. Si Onyx accendit iras, ac terret in somnis, id per se potest efficere calefaciendo, & agitando spiritus, turbandoque phantasiæ idola, in illis, ut in organo, existentia. Si Corallus insanos terrores amouet, si fulgura repellit & grandinem, id efficere per se valet, calore sui temperamenti dissoluens tum vapores tetros in nobis terroris insani pueris & melancholicis effectores: tum frigiditatem in ambiente fulgura per antiperistasis, & grandines per se procreantem. Cui theoriæ nunc addere lubet alias rationes præcipuas, in quas apte referri posse videntur admirabiles effectus anulorum medicinalium, quos Physicos appellant, seu facti sint ex metallo, seu ex ossè, seu ex lapide, seu ex alia quauis naturali materia; quarum causarum prima sint vapores quantumvis tenuitate inconspicui sensim sine sensu halantes ex anuli seu corpore, seu gemma; qui gestantis corpus afficiunt, per venas & arterias, quas vtrunque tangunt, penetrantes in vniuersum corporis habitum: nam & magnes communi doctorum placito vetustate vires amittit, quibus antea ferrum alliciebat, non nisi quia non amplius ex se vapores vllos, insensiles ob summam eorum raritatem ac tenuitatem, ad ferrum alliciendum emitit; ita piper, cinnamomus, & alia odorata, exhausta senio vaporabili humiditate, seu potius exhalabili substantia penitus, tandem inodora & effœta sine viribus torpent inefficacia: si ergo vapores e lapide magnetis halant, quibus ferrum ad se allicit, & ferro contacto vim alliciendi aliud ferrum communicat; quidni a metallis, ossibus, lapidibus, & anulorum materia determinata, calore contacti digiti percalefactis, exhalare queant cæci vapores, halitusque*

x 1. de sp.  
 viu. ort. c.  
 141.

2. ratio?

furdi, quibus anuli corporum nostrorum temperamentum alterent, & habitum vniuersum varijs mutationibus sollicitent, vnde nascantur in nobis effectus admirabiles? videmus enim electro, non frigido, sed percalefacto paleas attrahi: nam ab eo calefacto vapores halant, quibus veluti porrectis manibus arripit ad se se stipulas. Nisi potius dicamus, percalefactum succinum, veluti cucurbitula medica incluso igne vicinam carnem, ita paleas proximas ad se allicere. Profecto si lapis ille sarcophagus Asijs contactu solo cadaueris carnes cito consumit, & viuentis podagrici superfluos humores absumens, morbum vix medicinæ cedentem curat, non nisi vaporibus mire siccantibus excussis a se se; quod e (y) Galeno didicimus, & Plinio, (z) cui *In Asso Troadis Sarcophagus lapis fissili vena scinditur: corpora defunctorum condita in eo, absumi constat inera quadragesimum diem, exceptis dentibus. Mutianus Specula quoque & strigiles, & vestes & calciamenta illata omnia lapidea fieri auctor est. Eius generis & in Lycia saxa sunt, & in Oriente, quæ viuentibus quoque adalligata, erodunt corpora. & mox, Asijs gustu salsus podagras lenit, pedibus in vase ex eo cauato inditis. Præterea omnia crurum vitia in ijs lapidicinis sanantur, quum in metallis omnibus crura vitientur. Eiusdem lapidis flos appellatur, in farinam mollis, ad quædam perinde efficax. Est autem similis pumici ruffo. Admixtus æri Cyprio mammarum vitia emendat; pici autem resinae & strumas & pânos discutit. Prodest & phthisicis linctu. cum melle vetera ulcera ad cicatricem perducit, excrescentias erodit; & ad bestiarum morsus utilis. Repugnantia curationi ac suppurata siccatur. Fit & cataplasma ex eo podagris, misto fabæ lomento. De qua re (a) sæpe Galenus, & speciatim vbi scribit, (b) Est & alius lapis in Asso præueniens, quem ob id ipsum Assion cognominant, non durus ut petra; siquidem color illi est pariterque consistentia cum topi, friabilis, & laxus. Inuenitur eum quiddam farina tenuissima simillimum, qualis in molarum parietibus adherere visitur. Appellatur hoc medicamentum petra Assia flos: Est vero & subtilium partium, ut sine morsu nimis molles carnes, ac fluidas eliquet. Petra vero in qua nascitur, tametsi vim habeat illi similem, actionis tamen vehementia inferior est: hoc enim ea potentior est flos, non tantum quod magis colliquet ac digerat, sed & quia hoc præstat absque vehementi mordicatione. Dioscorides (c) eadem, quæ Plinius & Galenus, de Asio lapide tradidit. Si ergo lapis Asijs contactu solo podagricos, & alijs ægrotudinibus affectos iuuat, vaporibus, & atomis insensibilibus a se se in corpus ægrotantium immixtis; cur non eadem ratione metalla, & lapides, aliæque corpora anulorum morbis mederi, & corpus nostrum, ac nos afficere possunt? ac eo magis, quo anuli longo, & continuo vsu teruntur, adeoque confictu sui particulas intra corporis nostri meatus ad venarum & arteriarum vasa transmittunt, ac inde per vniuersum corporis habitum facile permeant: etenim lapides, & aliæ substantiæ in anulis clusæ vires non exerunt in nos proprias, nisi gestantium carnes contingant, & ita vapores & atomos intra corpus anulatum ingerant: in hunc enim finem; qua parte inseritur anulo gemma, vel substantia quæuis alia medicinalis, metallum est pertusum & cassum, ut pharmacum cutim contingere valeat, promptiusque vires suas corporis intimo, cordique ac cerebro, membrisque principibus communicare possit; quum omnis actio physica per contactum fiat,*

fiat, (a) Aristoteli. Præterea vero possunt anuli, lapidesque in ijs comprehenfi, mirabilibus effectibus esse pares, ob naturæ suæ similitudinem, vel dissimilitudinem efficacem cum humoribus vaporibusque nostrum corpus vbiq̃ue replentibus, & afficientibus: vt enim theriaca morfui venenatæ bestię apposita, trahit ad se se venenum, ac impedit ne serpat per venas & arterias ad cor: vtque multi grassante peste, cum fructu posuisse dicunt non solum bufonem torrefactum & exsiccatum supra letalem bubonem in inguine tumentem, cuius totum virus in se se bufonis cadauer attraheret, eoque mire turgeret; verum etiam calamum scriptorium mercurio crudo repletum collo appensum supra regionem cordis, vnde traheret itidem ad se se pestilentes halitus; ita sane nihil inconuenit, ob similitudinem naturæ, materiam anuli simplici contactu trahere ad se per venarum, & arteriarum orificia vapores humorum, qui manentes in corpore vel morbum, vel iram, vel aliam animi passionem fouent, ac promouent. Ob dissimilitudinem etiam naturæ, contrarietatemque temperamenti plumbum corporis partibus extrinsecus adalligatum, eas impense refrigerat, repulsiō ab ijs ad interiora sanguine, prius a se refrigerato, spiritibusque fere prorsus extinctis, Galeni monitu, (e) Plinijque dicentis, *In medicina per se plumbi vsus est, cicatrices reprimere; adalligatisque lumborum & renum parti laminis frigidiorē naturā irhibere impetus Veneris, visaque in quiete venerca sponte natura crumpentia vsque in morbi genus; his laminis Caluus Orator cohibuisse traditur, viresque corporis studiorum labori custodisse. Nero (quoniam ita Dijs placuit) princeps, lamina pectori imposta, sub ea cantica exclamans, alendis vocibus demonstrauit rationem. Sed & folia stirpis, quam Agnum-castum appellant, adhæsu solo venereos impetus compescere, sensaque castitatis arcessere frigiditate sua, Medicis compertissimum est. Sic ergo & anuli, qui latiores & maio antiquitus fiebant, vt vniuersum etiam internodium digiti tegerent, ac fasciæ instar circumambirent, & plures vna gestabantur, ex plumbo non minus quam ex alijs metallis, herbis, lapidibusque constructi, poterant nullo negotio vi temperamenti sui partes humani corporis adhæsu continuo plurimum alterare, certasque sanguini contento in proximis earum partium venis & arterijs qualitates imprimere, quibus per spiritus in massa sanguinea discurrentes ad vniuersum corporis habitum, eiusdem corporis temperiem varijs modis afficerent, adeoque mutarent etiam, percellerentque mores animi, quos vt cumque temperaturam corporis consequi Galenus ipse demonstrat edito volumine prænobili sub eo titulo, *Quod animi mores sequantur temperaturam corporis. Deinceps quum homo maxime polleat sensu tactus, & eo plurimum afficiatur, non solum quoad corporis passiones, verum etiam quoad animi mores & habitus etiam intellectuales, quam vllis alijs sensibus; vt edocet Aristoteles; cui tum, (f) Tactum habet sensum homo certissimum; in alijs enim superatur ab animalibus multis, secundum autem tactum multo quam cetera excellentius percipit; vnde & prudentissimum animalium est: signum autem, & in genere hominum secundum sensorium hoc ingeniosos esse, & non ingeniosos, secundum autem aliud nullum; duri enim carne, inepti mentis; molles autem carne, bene apti: tum etiam, (g) Mollissima caro hominis est, scilicet quod maxime omnium**

d 2. de gen.

an. c. 1.

3. ratio.

4. ratio.

e l. 34. c. 18.

5. ratio.

f 2. de an.

c. 94.

g 2. de par.

c. 16.

b 2. de an.  
t. 128.

i 8. polit.  
c. 5.

Musica mi-  
ra vis.

k modula-  
tionem

Cui mira-  
biles effe-  
ctus auo no-  
stro non la-  
beantur ex  
anulis.

*animalium valet sensu tactus; tum denique, (h) simile calidum, & frigidum, aut durum & molle non sentimus, sed exuperantias; a quibus propterea tactus magis afficitur quam alius sensus ullus a proprijs obiectis: Quum autem auditus ab obiectis proprijs aliquando sic afficiatur, vt ex eius passione mores animi mirifice mutantur, iracundia modo sedetur, modo concitetur; nunc excitetur lætitia, nunc lacrymæ prouocentur; alijque morales affectus intime mireque percellantur; vt apparet ex Musica; de qua sic (i) Aristoteles, An magis putandum est, ad virtutem tendere musicam, vt potentem, quemadmodum Gymnastica tale aliquod corpus reddit, sic & musicam talem aliquem morem efficere, assuescientem posse recte letari. An ad degeneratorem aliquid cor fert, & ad prudentiam; nam hoc tertium ponendum est, ex his, quæ dicuntur. & mox, Habet enim musica naturalem voluptatem, per quam illius usus cunctis ætatibus, cunctisque moribus est acceptus. Sed videndum est, si quo modo ad mores extenditur & ad animum: id autem patebit, si aliquando tales aliqui secundum mores per illam efficiamur. Atqui quod efficiamur per Olympi (k) moderationem manifestum est; canamque abstrahit animam, & quodammodo rapit: raptus vero & abstractio anima circa morum affectio est. Præterea audientes representationes, omnes afficiuntur etiam sine melodia & versibus. (& certe, quod apud Platonem Socrates sibi contigisse monet, mihi tragedias audienti, veletiam legenti commouetur animus adeo, vt lacrymas continere nequeam ob commiserationem infortunatorum) & mox addit Aristoteles, At in melodijs ipsis sunt imitationes morum: & hoc est manifestum; statim enim harmoniarum distincta est natura, ita vt qui audiunt, aliter disponantur, nec eodem modo se habeant ad vnamquamque ipsarum, sed ad quasdam stabiliter & contracte magis, puta ad eam, quæ appellatur Lydia mista: ad quasdam vero mollius secundum mentem, ceu ad illas quæ sunt remissa: ad aliam vero mediocriter & compositè plurimum, vt videtur Dorica facere sola omnium harmoniarum. Phrygia vero distrahit, & rapit animum, & quasi extra se ponit: hæc enim recte dicunt, qui circa huiusmodi disciplinam philosophantur; capiunt enim verborum testimonia ex rebus ipsis. Eodem modo se habet circa rhythmos; alij enim morem continent grauius, alij concitant, alij violentiores afferunt motus, alij liberaliores. Ex his igitur patet, quod musica potest animi morem aliquem facere. Possunt ergo similiter, ac multo magis id efficere Physicorum anulorum metalla, lapides, ossa, stirpes, & alia corpora, quæ continuo ad hæsu spiritus & sanguinem afficiunt & alterant magis in homine tactum percellentia vehementius, quam auditus obiecta non ita vehementia, & e longinquo sensum mouentia. Sed & illud animaduertendum est, decantatas a præscis mirabiles anulorum virtutes a uo nostro non ita passim experimentis; quod & nos anulis exiguis vtamur, illi vero grandioribus vsi fuerint; maioris enim corporis validior est virtus, ceteris paribus: & in habentibus carnes molliores multo magis anulorum virtus effectum suum promoueat; quod actus actiuorum euidentiores intensioresque fiant in subiecto magis disposito: Qui vero de viribus anulorum magnifice locuti sunt apud antiquos, admirandas eorum virtutes prædicauerunt efficaces in subiectis maxime dispositis ad ipsarum effectus suscipiendos; celebraueruntque lapillos in sua specie tum mole magnos, tum qualitate perfectissimos; quorum hodie magna est egestas; quum pluri-*

mi sint adulterini, & qui spurij non sunt, exigui comperiantur, & infra gradum ultimæ perfectionis. Denique vero nec illud omittendum est, spem ac imaginationem gestantis plurimum conferre ad vires adhibitorum præfidiorum exerendas, & adaugendas; etenim idem remedij genus eidem ægrotanti propinatum a Medico, cui fidem habeat æger, & in quo magnam spem ipse ponat, morbum facile sanabit; non item si a Medico præscriptum fuerit, quem æger non magnificat aut floccipendat: vnde legimus inter Medicinæ præcepta, ægrum facile conualiturum, si bene sperauerit, & bene se habuerit ad oblata, Medico prorsus obtemperans cum fiducia. Facit huc etiam, quod sanxit Hippocrates in (l) aphorismis, Parum deteriorem cibum & potum, suaviorem tamen, meliori, sed minus suavi præferendum esse; quod, vt ait (m) Galenus, hunc natura magis complectatur, meliusque concoquat. Non alia sane de causa valde concupitæ rei a grauida signum efformatur in corpore sobolis enascentis. Et eandem ob rationem verum esse potuit, quod circumfertur, allatum ab (n) autore Dierum genialium, Seleucum scilicet fatalem habuisse gemmam in anulo, in quo anchora efficta visibatur, cuius imago in femore posteris familiæ natiua apparuerit: nempe quod ea gemma signans decreta capitalia, firmans facinorosorum scelera morte ineuitabili, vel vxori grauidæ fuerit valde metuenda; cuius imago iugiter alte in animo fixa foetus teneillum corpus obsignare potuerit; & postea posteros naturali virtute consimili caractere notare; qua de re latius infra suo loco: Ita qui veteres gestatu Physicorum anulorum pro amuletis ad certos morbos, & pro præfidijs ad aliquid aliud, magna spei fortisque imaginationis interuentu atque beneficio sic ad ea bona consequenda disponi potuerunt, vt vel exigua vi causæ naturalis in anulo degentis assequi valuerint effectum vehementer expeditum atque valde speratum; nam dispositissima materia facillime magnam formam concipit a leuissimæ occultæque ac neglectæ virtutis agente; sic in magnam pulueris pyrij subtilissimi massam incidens atoma scintilla propter exilitatem inuisibilis, ac physice prorsus indiuisibilis, momento fere maximum procreat incendium. Sed & in ijs effectibus, qui a nostra voluntate pendent, nimium vehemens cupido potuit esse illorum causa, quos in anuli vim referimus, in qua maxime confidimus. Demum & illud præterire non debeo, plerumque veterum multos esse potuisse nimios in extollendis gemmarum & anulorum viribus ad diuersos corporis & animi affectus mulcendos, atq; curandos, percellendosve.

6. ratio.

l2.aph.38.

m in com.

n Alex. ab

Al. l. 2. c. 19.

Fatale ar. u

lus Selenci,

7. ratio.

8. ratio.

*De Anulis ad venena, siue ad mortem voluntariam.*

*Cap. X X.*

**Q** Vum inter anulos Physicos ad salutem institutos alij solidi fuerint, qui propriæ materiæ qualitate gestantium seu corpus, seu animum afficerent; alij peruij & cassi, continentes in sua cavitare salutaria pharmaca, vires proprias medicinales exerentia qua per apertos, qua per cæcos etiam anulorum poros; anuli certe venenorum gratia constructi nulli fuere

x5. an. suis.

fuere solidi, sed omnes peruij, cauique, continentes in ventre, vel in gemma, velut in cauda capiteque circumuolutæ viperæ, mortale venenum. De proposito Plinius, (a) *Illud quoque obiter indicari conuenit, quoniam de anulis sermonem repetimus adituum custodia eius comprehensum fracta in ore anuli gemma, statim expirasse, & iudicium ita extinctum*: nempe, quum M. Crassus duo milia auri pondere Iouis Capitolini folio, a Camillo ibidem condita, rapuisset; adituum custodiae eius deprehensum, fracta in ore anuli gemma expirasse, quod anulus concavus esset acerrimo veneno plenus, isque magnus multum veneni continens; cum gemma fragili dedita opera constructus, ut impacta dentibus facile confringeretur, & inde venenatus liquor in oris hiatus prompte diffunderet ad necem repentinam. Sed anulos huiuscemodi mortiferos habebant prisci non solum ad alios interimendos, at etiam ad semetipsum enecandos: etenim deprauatorum hominum ingenia pridem excogitarunt anulis venena cludere, quo vitæ tædio affecti, quotiescunque luberet, necem sibi possent afferre; finemque, ut existimabant, miseriæ suæ denum imponerent. Demosthenes summus Oratorum Græciæ hoc mortis genere præuenit Archiam Thurinum ab inimico Rege missum; qua de re mox Plinius ita, *Alij sub gemmis venena cludunt, sicut Demosthenes summus Oratorum Græcia, anulosque mortis gratia habent*. Quam historiam Luculentius affert Lucianus in Encomio Demosthenis inquit, *Quum hac dixisset Demosthenes, Age, inquit, ne afferas mihi violentas manus: non enim prophanabo templum, quantum in me est: salutato Deo, sponte sequar. Ego sic sperabam futurum; quum ille manum ori admouet: neque ego suspicabar eum aliud facere, quam orare Deos: sed quid egerit, postea ex ancilla per tormenta cognouimus: diu eum habuisse paratum venenum, ut morte libertatem redimeret. Neque extra templi limen peruenerat, quum lapsus inquit, Hoc cadauer ad Antipatrum vehes, Demosthenem vero non vehes, non per. & videbatur suo more iuraturus, per illos qui in Marathone occubuerunt. Sed vale dicens auolauit. Hunc ego finem, Rex, affero expugnati Demosthenis*. De quo Plutarchus in eandem sententiam, eius vitam describens, *Iam sentiebat Demosthenes vim veneni præcordia penetrasse. & mox, Venenum scribit eum Aristo ex calamo sumpsisse. Quum celeritas mortis miraculo esset, narraffe eos qui ad valuas stabant, Thracas ex panniculo sumpsisse, manuque admotum ori venenum deglutisse; se vero quod deglutiret aurum ratos: at puellam, que ei ministrabat, quærenti Archia diu esse dixit, quum hoc alligatum pro amuleto tulisset Demosthenes. Ipse quoque Eratosthenes (quem secutus est Plinius) in cauo cum anulo refert venenum habuisse: hunc anulum pro brachiali eum gestasse*. Plinius Eratosthenis historiam refert Cœlius, (b) cui scribit quippe Eratosthenes, *virum hunc (de Demosthene loquitur) in crico pertuso, quod esse brachij gestamen quidam interpretantur, presidio ultimorum casuum, consueffe venenum gestare inclusum, quod etiam hauserit intrepide, ne quid indignum tanta virtute a Macedonibus pateretur. Hinc natum, ut quod speciem quidem habet extrinsecus, & oculos aspectu iucundo allecctat, intus vero perniciem seruat euidentiſſimam, Circum dicamus Demosthenis: nam & Cleopatram in Cnestide concussa, crinibus implexa occultataque venenum habuisse produunt nonnulli. Cnestidem sunt qui laminulam interpretantur (qua detracta a custodibus, ne hoc medio*

necaret se triumphum Romanum eludens, voti compos hostem fefellit clam impetrata dipsade quam brachio admoueret, aut pectori) & mox, *Cricum Theodorus anulum interpretatur, secundo Aristotelis de animalium (c) historijs, ubi sic Grace scriptum est, [OION KRIKOS CHALKOYS LEPTOS,] idest (inquit Interpres) ut anulus aneus tenuis. Theophrastus quoq; libro de stirpibus quarto, cricum pro anulo usurpat, Plinio interprete: etiamsi in Gracis codicibus modo impressis inueni, Crocum scribi, non cricum. Et Sudas, Ancilia, inquit, sunt [KRIKOITON ALYSEON,] idest anulicatenarum. Nostri recentiores anularem rationem appellauere, quam Ptolemaus cricoton aptissime nuncupat. Sed hac de re latius (d) antea. Consimile cum Demosthene fatum Annibalem sponte subiisse, ne scelere perfidi Regis ad triumphum miseriam tradetur hosti Romano, nonnulli testantur; quibus adhærere videtur Grotius ita,*

„ Anule, quem fatum docuit Demosthenes, & quem

„ Annibalis celerem mortis habere viam.

Etiamsi (e) Liuius asserat, Annibalem proposuisse venenum ad necem, & poculo, non anulo hausisse: se seque Romanorum sæuitiæ voluntaria morte eripuisse: quam Liuij sententiam Plutarchus comprobare videtur. Gorlæi (f) relatu, Heliogabalus habuisse traditur etiam anulos mortis gratia, quamuis illi monstro tam sedata mors non contigerit. Eiuscemodi anulorum satis admirabilem habemus, meo quidem periculo superius in schematicis ære delineatis ad numerum trigesimum sextum, in quo minor in maiori anulo similiter inseritur; quorum vterque concauitatem habet excipiendo, continendoque veneno peraptam, hianti foramine, quod operculum gemma fracta, vel elapsa fuerit. Nisi velimus hos anulos referre potius ad antiquiora donaria Philistæorum, qui consecrauerunt (g) anulos aureos, pro comparanda sibi diuinitus salute plagarum, sibi diuinitus inflictarum in posticis maximo cum cruciatu, ob Arcam Domini nefarie positam in fano Dagonis. Qua de re late posterius agemus.

*De Anulis Astrologicis ad morbos pellendos, & ad animos mire percellendos; qua ratione vim adeo mirabilem ab astris habere poterint ad aures Aristotelis. Cap. XXI.*

**P**Ræter Physicos anulos, qui naturæ propriæ, vel rerum intra sui cauitatem virtute magnos & admirabiles effectus molirentur, habuere veteres, quos appellarunt Astrologicos, & peculiari quadam ratione Sigilla, & Arabico nomine Talismanos; nempe quibus insculptæ forent literæ quædam ignotæ, vel imagines diuersarum rerum certis gemmis, tempore determinantum aspectuum caelestium: Quos anulos gestantem dicebant fore semper victorem, & insuperabilem; venenis, & maleficijs non obnoxium; amabilem puellis, charum Principibus, acceptabilem Magnatibus, & id genus innumera. Horum descriptionem multiplicem habemus a priscis: Cœlio (a) in Antiquis Lectionibus, *Thebit philosophus non aspernabilis omnino, etiamsi non saepe ita advocatum inuenis, ad effectus miros, sideralem scientiam adhibendam*

*Descriptio* hancam putat, captataque stella virtute, accipi lapidem herbanque stella subiectam, anulorum mox & anulum conflare, siue aureum velis, siue argenteum, cui latillum indas, herba astrologico- b. supposita. Id vero fieri potissimum precipit stellam Luna subeunte; aut spectante aspectu trino, vel sextili: Stella vero cali medium percurrente, aut in ascensis constituta. Quin & in Christianis literis longe scientissimus autor D. Thomas tertio contra Gentiles volumine, herbas lapidesque calitus mirabiles quasdam ultra elementarem naturam nancisci vires, non diffitetur: sicuti hominibus item contingat in artium excellentia. & mox, (b) Scribit Damis, Sapientum Indorum principera Iarcham tam scite, tamque docte anulos septem compegisse, qui & stellarum septem nominibus essent presignes, ut Apollonium Tyaneum dono acceptos, singulis diebus singulos, iuxta dierum nomina eos distinguentem, gestasse proditum sit. Amplius Iarcham id quoque Apollonio insinuasse, auum suum philosophiae mysterijs izidem initiatum, annum centesimum tricesimumque viuendo attingisse. Id vero anulorum beneficio contigisse, quamuis non satis constanter, grauissimi autores interpretantur. Quinimmo Apollonium ipsum eodem munere iuuenta nitorem praeu- lisse, quamuis annum iam centesimum excessisset. Philostratus antea dixit horum anulorum beneficio Apollonium participem factum cognitione maximorū secretorum. Cl. Naudæus (\*) noſter inuehitur non ab re in eos, qui talibus anulis omnem vim a cælo deriuant, quos argumentis refellit efficacibus. Albertus Magnus agens de Mineralibus, omnem virtutem lapidum retulit in eorum formam substantialem, & in figuram caelestem vigentem in ipso- rum ortu dicens ex Hermetis opinione, quam postea collaudat, (c) Hermes autem & quidam sequaces eius Indorum plurimi, multa & vniuersali virtute differ- entes dicebant omnium inferiorum virtutes esse in stellis & imaginibus calorum: omnes autem virtutes infundi in inferioribus omnibus per circulum Alaur, quoniam primum circulum imaginum caelestium esse dicebat: has autem virtutes descendere in res natura nobiliter, & ignobiliter; nobiliter autem, quando materia recipientes has virtutes fuerint superioribus magis si niles in lumine & perspicuitate; ignobiliter autem, quando materia fuerint confusa, & faculenta, in qua quasi opprimitur virtus caelestis. Hanc igitur causam isti dicunt, quoniam lapides pretiosi pra alijs habent mirabiles virtutes, quia videlicet in substantia magis simulantur superioribus & in lumine & in perspicuitate; propter quod a quibusdam eorum, stella elementales esse dicuntur lapides pretiosi. & infra ex propria sententia confirmata statuens ad- dit, (d) Forma igitur ista inter duo haec est, inter caelestes virtutes, a quibus datur, & super materiam complexionatam, cui infunditur. Si ergo in se consideretur, ipsa est essentia simplex, vnius tantum operatiua, quodcumque est illud; quod vnius tan- tum est efficere unicum, sicut tradit tota Vniuersitas Philosophorum; si autem haec forma consideretur, ut est virtutibus caelestibus primo, multiplicatis per superiores, & inferiores; & omnes imagines, & circulos, quos duodecim signa cum stellis suis di- stribuunt super horizontem rei illius, cui insuitur forma; & secundo, secundum quod ad eam operantem sunt virtutes elementales, erit ipsa forma multiplex, & valde secundum potentias naturales suas, quae circumstant essentiam simplicem; & sic mul- torum (\*) efficientium erit effectiua; licet forte unicam habeat operationem; non enim potest dici, virtutes causarum per aliquid non manere in effectibus; & hoc est, quod fere omnis res non ad vnum tantum, sed ad multa valet, quando sua sciuntur

operationes; comparata vero ad illud, cuius est forma, hoc est ad materiam, est potentior, & impotentior, secundum quod bene dixit Hermes: & hac de causa lapides eiusdem speciei inveniuntur potentiores, & minus potentes in effectibus suis, &c. Quam sententiam Magni Magistri sui Maior discipulus D. Thomas contra Gentiles accepisse videtur, & profiteri scribens, (e) Consequitur autem homo ex superioribus causis & aliud auxilium quantum ad exitum suarum actionum; quum enim homo & eligere habeat, & proficisci quod eligit; in utroque a causis superioribus adiuvatur interdum, & impeditur: secundum electionem quidem, ut dictum est, in quantum homo vel disponitur ad aliquid eligendum per caelestia corpora, vel illustratur per Angelorum custodiam, vel etiam inclinatur per operationem Divinam: Secundum executionem vero, in quantum homo consequitur ex aliqua superiori causa robur & efficaciam ad implendum quod eligit; quae quidem non solum a Deo, & ab Angelis esse potest, sed etiam a corporibus caelestibus, in quantum talis efficacia in corpore sita est; manifestum est enim, quod etiam inanimata corpora quaedam vires, & efficacias a caelestibus corporibus consequuntur, & etiam praeter eas quae ad qualitates activas & passivas elementorum consequuntur; quas etiam non est dubium caelestibus corporibus esse subiectas; sicut quod magnes attrahit ferrum, habet ex virtute caelestis corporis; & lapides quidem & herbae alias occultas virtutes. Unde nihil prohibet, quod etiam aliquis homo habeat ex impressione corporis caelestis aliquam efficaciam in aliquibus operibus faciendis, quas alius non habet. Sic igitur ex opinione D. Thomae, & Alberti Magni, fieri possunt anuli Astrologici mirabilium virtutum ad promovendos effectus magnos in corpore pariter, & in animo mortali, efficacia sibi communicata non ab elementari qualitate vlla, sed a corporibus caelestibus. Brodaeus et contra prorsus negat, atque cum Luciano tantum non irridet istos anulos Astrologicos in suis Miscellaneis inquiring, (f) Anulus [PHARMACITHS PHYSIKOS] de quo Lucianus in Dialogo, qui [PLOION HERCHAI] inscribitur. His nugis freti dormientes Plato & Aristoteles multarum rerum cognitionem habuerunt: his Alexander, C. Caesar multa feliciter bella gesserunt. Nec pudet homines non indoctos aniculis ludibrio esse. Scaliger etiam iunior irridere videtur, quam refert anulorum astrologorum opinionem ab Arabibus & Chaldaeis cultam, dum ait, (\*) Nunc ad posteriores tuas, & figuram gemmae cum literis ignorabilibus, incisam, venio: cui non admodum dissimilem, sed cum alijs literis, vidisse me memini. Prorsum hoc Magorum, & Chaldaeorum inventum, ut eiusmodi figuris incidendis horoscopus signum observares: puta, si [SPHRAGIDA] adversus scorpionum ictus fabricare vellet, non prius id facerent, quam horoscopante scorpio. Quod in libris Arabum legimus non raro. Graeci eiusmodi [SPHRAGIDAS STOICHEIA,] Arabes Talisman vocant: verbum [STOICHEIOSAI:] homines, qui id facerent, [STOICHEIOMATICOYS] dicunt. Vide [KARPON,] siue Centiloquium Ptolemei apher. nono, & ibi comment. Haly, qui tamen non est Haly, sed Abu-Gesar, ut in Hebraico meo codice manuscripto legitur. Horum [STOICHEION] ex LX. cap. Chil. III. 10: Tzetza exempla petenda sunt: quod omnino legendum, si quidem horum [STOICHEION] notitiam habere placet: & sane lectio non iniucunda: nam in illo cap. Apollonius sculturam culicum, & ciconiarum culices Antiochiam, ciconias Byzantium ingredi prohibuit. De anulis scriptis

el. 3. c. 92.

fl. 3. c. 21.

\* l. 2. epist. 180.

horoscopante scorpio, ne a scorpis ij, qui eos gestarent, ledcerentur, extat illustre exemplum apud Geographum Araba. Qui eiusmodi amuleti sunt adversus externa, ut ipsis videbatur, nocumenta, ij Græcis [ESTOICHEIOMENOI,] Arabibus *Muttalismanin* dicuntur. De anulis physicis satis multa in Manilianis diximus. (ego quidem perlegi notas illas Manilianas a capite ad calcem bis, neque reperire potui mentionem ullam anulorum; quare forsan alibi de illis egit, & hic memoria Scaligerum fefellit.) Rursus de anulis adversus scorpionum ætus habes luculentum in *Dactyliotheca Abrahami Gorlai nostri*, figura 45. testimonium, in quo scorpis est horoscopans, Leo culminans: & longe clarius figura 105. ubi præterea planeta, Luna, Venus, Mars: & rursus 104. septem planeta cum horoscopo scorpionis: & 14. Mutius Scenola foculo manum injiciens cum planeta Martis, & tribus characteribus, Leonis, Arietis, Virginis, quorum primus omnino est [DESMOS KATABIBAZON,] reliqui mihi ignoti: & in 144 duodecim signa cum planetis. Cuius figura exempla hodie multa apud antiquitatis cultores extant, & nos aliquot vidimus. Multi autem characteres, qui in his [STOICHEIOIS] visuntur, non sunt ex ijs, qui apud nationes in usum litterarum recepti sunt, & quibus libri conscribi, aut acta publica, & epistola consignari solent, cuiusmodi sunt Hebraeorum, Syrorum, Arabum, Armeniorum, Abyssinorum; sed commentitij sunt, & a Magis excogitati: ideo a nemine legi, aut exponi possunt, quam ab ijs, qui figuras has incidere curarunt, aut ei vanitati operam dederunt. Eiusmodi sunt hi characteres, quos præfert gemma tua; ne forte a me eorum interpretationem exigas: quandoquidem eò seculo, quo illi incisi sunt, nemo eos capiebat, præter eum, qui eos aut cultusit, aut sculpi curavit: In altera superficie capite Anubidis, dextera strigilem, sinistra guttur balnearium gestans: item alius sinistra spicam, dextera spiculum, in cuius cacumine ales nescio qua insidet, ferens, quid velit; scio, ne id quidem alium plane exponere eò seculo, quo incisa hæc sunt, potuisse, præter eum qui sculpsit, aut sculpendum locavit. Similia deliramenta non pauca in alveolis antiquariorum, ut hodie vocantur, extant, capite galli gallinæ, cum characteribus Græcis quidem, non tamen semper iisdem, neque totidem numero: adhuc puto unum me habere. Et quidem celeberrima sunt hæc. Sed ut de, [A O,] non dubium est; ita de illis in tuo [PHERIN PHERO,] malo tacere, quam ludibrium debere. Hic nobis neque Irenæus, neque Theodorus, neque Tertullianus aliquam opem adferunt: quare neque a me expecta: hoc enim nemo præstare possit. Ceterum ut non consentio Brodæo simul cum Luciano, more suo cunctis cum rebus alijs etiam anulos omnes prætorum physicos & astrologicos irridenti: neque Scaligero pariter tum eos inter deliramenta recensenti, tum astrologicos anulos cum magicis confundenti: sic audire non possum Arabum sententiam, qui ponunt, figuras ab arte sculptas tempore determinatarum constellationum, aut etiam anulos eo tempore tali figura sculptos, ab astris adipisci vim effectricem, curatricemve morborum, ac omnino mirabilium eventuum procreatricem; siquidem alia solum vim actuosam tribuere possunt corporibus, atque substantijs nostratis in eorumdem generatione, quibus ut causa communes, atque remotæ conciliant pro varia mutatione ambientis determinatam formam specificam, certumque temperamentum, & hoc immediate consequentes facultates, & vires activas; quæ nulla ratione penitus immediate pos-

possunt imprimi rebus iam ortis, aut rerum figuris ab arte confectis in earum superficie: sicuti mox ostendetur. Quinimmo nec in Peripato nunc auscultare valeo M. Albertum, ac D. Thomam, a caelestibus corporibus in lapides & herbas aliaque nostratia deriuantes efficaciam, quae non innitatur viribus elementarijs: nam Aristoteli caelestia gubernant solum elementaria, & erga nostratia se habent vt cause communes, vniuersales, & æquiuocæ: si vero tribuerent nostratibus virtutes quasdam altiores virtutibus elementarijs: iam essent respectu virtutum illarum sublimiorum causæ vniuocæ; nam superelementaris virtus corporea nulla est alia quam caelestis: & essent causæ speciales, ac proximæ, seu particulares, & immediatæ illarum virtutum; & non essent gubernatiua virtutum inferioris mundi, sed procreatiua: quod enim gubernat non producit ea quæ gubernat, sed aliunde producta solummodo regit atque conseruat; Aristotelis verba clarissima sunt, *Quatuor autem existentibus his, igne, & aere, & aqua, & terra: omnibus quidem his supereminens, esse ignem: substantiis autem, terram; duo autem, quæ ad ipsa his proportionaliter se habent: aer enim igni est propinquior, quam alia; aqua autem terra: Qui itaque circa terram est totus mundus, ex his constat corporibus; de quo accidentibus passionibus, dicimus esse sumendum. Est autem ex necessitate continuus quodammodo iste superioribus latioribus, vt omnis ipsius virtus inde gubernetur: unde enim motus principium omnibus inest, illam causam putandum primam. Si ergo caelestia corpora gubernant omnes virtutes corporum subcaelestium; iam nullam earum proxime proprieque producant: at vero quæcunque virtutes insunt corporibus nostratibus a cælo non productæ, sed gubernatæ solum, elementariæ necessario sunt; nam præter caelestes in corporibus aliæ nullæ reperiuntur virtutes, quam elementales. Anulorum itaque varijs imaginibus figuratorum apud antiquitatem virtutes admirabiles, vtcunque pendeant a caelestibus corporibus velut a causa remota & æquiuoca, nituntur tamen elementari natura veluti causa proxima & vniuoca. Quam diu sæpeque mihi inquirenti, tandem illud occurrit asserendum, Characteres, atque figuras impressas anulis astronomicis ab antiquis, non esse causas virtutem mirabilium euentuum procreatricem impertientes, vt hæctenus ab eas laudantibus apud nos creditum est; sed esse pura signa mirabilis eius virtutis a cælo vtcunque communicatæ metallo, gemma, vel alteri cuius materiae anuli, in ortu suo: Quod vtrunque seorsum explicare lubet ex Aristotele, nec non ex ipsa rei natura. Primum quidem, quia figura nulla materiae naturali ab artifice impressa potest esse principium effectiuum motus vllius, non localis, non alterationis, non augmenti, decrementive, non generationis, aut corruptionis; quod motus mutationisque cuiuscumque principium absolute sola natura sit, prout ab arte, formaque artificiali contrahitur; vt optime docuit Aristoteles asserens tum, (h) Omnia enim que dicta sunt (numerauerat autem corpora pure naturalia) videntur differentia ab ijs, que non natura existunt: que enim natura sunt, omnia videntur habere in seipsis principium motus & status, hæc quidem secundum locum, illa vero secundum augmentum & decrementum, que tam vterque secundum alterationem. *Legeus autem, & indumentum, & si quid huiusmodi aliud genus est, secundum quod**

g1. meteor. c. 2.

Astrologico-  
rum anulorum  
vires  
non esse  
super-  
elementares.

Imaginæ  
anulorum  
mirabilium,  
vt ad cali-  
cam virtu-  
tem referen-  
tia.

Figura nul-  
lam habet  
vim motri-  
cem.

1. ratio.  
h 2. phys.  
t. 1. & 2.

quidem sortitum est prædicationem unamquamque, & quatenus est ab arte, ne unum quidem habet impetum principiumve mutationis innatum: quatenus autem accidit  
 4. cæl. t. 42. *si lapis, aut terrea, aut mista ex his esse, eatenus habent: tum etiam, (i) Figure autem non sunt causa ut ferantur simpliciter aut deorsum, aut sursum. Quum igitur virtutes anulorum admirabilia præstantes euenta, sint principia motuum, quibus effectus illi promouentur, nimirum alterationum, lationum, generationum, & id generis; certo certius est, imagines arte sculptas in anulis esse non posse causas vllorum euentuum, nedum admirabilium effectuum passim ab antiquis celebratorum. Deinde quamuis in ortu suo lapides, metalla, vt & homines, & alia singula genita sub cælo, sortiuntur ab astris certisque constellationibus, eo tempore vigentibus, determinatos temperamenti gradus, & cum eiusdemodi temperamento peculiare quasdam inclinationes, atque virtutes; post harum rerum productionem tamen figura ab Artifice in anulis efformata sub quacumque cæli forma, & alteris morum constitutione, nullas omnino producere potest aut indere lapidi, metallo, ac anuli materiei novas virtutes, nullas inclinationes, nullasque virtutum augmentationes; quia figura solum rei quantitatem terminat, & materiam forinsecus afficit in superficie; proindeque nullius est actionis physicæ; nulliusque motus effectuum principium; siquidem omnis actio  
 k 1. phys. t. 55. 56. *physica motusque rebus quibusque prouenit efficienter a forma (k) substantiali, & ab eius essentia, naturaque interna: figuraque formam essentialem, ac temperamentum, vnde vis omnis actiua prouenit cuique rei, minime tangit, aut afficere valet. Deinceps quum longe facilius sit, corpora loco mouere, quam alterare, virtutemque nouam illis conciliare, aut pristinam adaugere; quoniam motus localis minus mutat substantiam mobilis quam alteratio, vel quæuis alia mutatio, decretis Aristotelis, cui (l) Et propter hæc, & quia minime metuum, id quod mouetur, dum fertur, a substantia discedit; secundum enim solam nihil mutatur ab esse, vt quum quid alteratur, quale; quum vero augetur & diminuitur, quantum: profecto quum figura nequeat esse causa lationis, Aristotele (m) doctore: iam figura sculpta in anuli lapide, vel metallo ab artifice nullam omnino vim ipsi physice communicare valet. Denique si figura naturalis cuique, non tribuit subiecto suo motricem actiuamque vim vllam; multo minus id efficere poterit aduentitia figura, non a generante physico educta ex internis eius principijs, consequens rei formam essentialem, ac proprium temperamentum, sed ab artifice forinsecus impressa: modo figuras naturales non esse causas productrices virtutum actiuarum, ex eo plane constat, tum quod lapides eiusdem speciei, ab agente naturali sub varijs figuris irregularibus efformati, non ideo varias, & diuersas vires actiuas obtinent, sed vnas & easdem, congruentes vni & eidem eorum omnium speciei essentiali, ac vni, & eidem illorum omnium temperamento specifico: tum quod astra, cælestiaque corpora singula, diueriam specie lationem obtinent, virtutemque motricem & actiuam valde variam ab alijs; etiam si conueniant in eadem figuræ rotunditate: tum etiam quod Iaspis, quacumque figura donetur, siue naturali, siue artificiali, semper eadem vires habet ab vnica sui forma substantiali, ab vnica sui determinata spe-**

*Iaspidis vires varia*

spe-

Speciei temperatura; semper enim sanguinis fluxum cohibet, siue rudis collo appensa, siue arte in monili aut anulo quacumque forma gestetur; ut supra vidimus apud (n) Galenum, & Nechepsum: ut Camillus Leonardus asserit, dum nulla facta mentione figuræ, de Iaspide scribit, (a) Gestatus febrem ac hydropisim fugat, visum clarificat, noxia pharmaca expellit, luxuriam cohibet, & conceptum negat: & maxime viridis cum croceis venis pragnantibus seu parturientibus auxiliatur: victoriosum, potentem, ac gratum gestantem facit. Sed præ alijs virtutibus omnibus speciebus hac in primis est, omnem sanguineum fluxum, vndeunque sit, sistere: debet argento ligari, quoniam suas auget virtutes: quæ nimirum prodeunt a certo gradu temperamenti frigidiusculi; nam refrigerantia forinsecus adhibita sanguinem sistunt, claudendo meatus, per quos effluit. Et Iaspis frigiditate sua concentrando calorem, ipsum (p) vegetat, Hippocrati; quo vegetato pollentes homines gratiosi sunt, potentes, atque victores; etenim Aquilonares Europæi frigidum aerem incolentes, bellicosi sunt & fortes; e contra molles, & effœminati sunt Afri, & Asiatici, qui calidiores habitant regiones, eneruato ijs interno calore, qui virium robur, & fortitudinem præstare deberet, ab exterioris ambientis caliditate, illum ad se trahente, ac eliciente. Prodest pragnantibus Iaspis ad continendum immaturum partum, ne abortiant, clausu meatuum naturalium: iuuat parturientes concentrati caloris nativi robore; quo plane opus est ad expellendum maturum foetum. Conceptum vero negat, refrigerato quomodocumque gestantis habitu, & semine, sanguineque ad conceptionem necessario; nam semen, nisi plurimo spiritu caloreque polleat, infecundum est; etenim vel solo longiusculi penis ductu paululum refrigeratum sperma, prorsus ineptum euadit ad conceptionem promouendam, Aristotele Magistro, (q) cui Serpentes complexu mutuo coeunt: carent testibus, & pene, ut dictum iam est; pene, quia cruribus carent; testibus, propter sui corporis longitudinem: meatus, modo piscium habent: quod enim eorum natura porrecta in longum est, si præterea in testes protraherentur, refrigeraretur genitura propter moram longioris itineris: quod ijs quoque accidit, quibus penis immodicus est; sunt enim infecundiores ijs, quibus mediocris, propterea quod semen frigidum infecundum est; refrigeratur autem, quod longe admodum fertur: Itaque Iaspis refrigerando, conceptionem impedit; refrigerando inquam tum semen virile, tum semen, ac menstruum muliebre. Sed & eadem ratione refrigerandi cohibet luxuriam, quod hæc solo calore stimolata debacchatur in Venerem. Noxia quoque pharmaca Iaspis expellit, concentrando calorem naturalem influentem; cuius valentis est pellere omnia noxia extra corpus. Visum itidem clarificat Iaspis eandem ob causam, discussis nimirum tenebricosis vaporibus, ac tetris halitibus, attenuatisque spiritibus crassioribus, ad oculos confluentibus, a concentrati caloris vi potentiore. Non aliter hydropem fugat, quod ea proueniat ab extinctu caloris in hepate, ac omnino in visceribus imi ventris; ut omnes Medici recipiunt ab (r) Hippocrate, & (\*) Galeno, quibus etiam (s) ventres hieme natura calidissimi sunt, hoc est naturali calore, ob concentrationem ab ambientis frigiditate, pollentissimi. Febrem denique fugat Iaspis non solum refrigerando, quod febris est intemperies calida; sed etiam augendo concentratione

mirabiles ad  
 physicã cau-  
 sã redacta.  
 n 9. de sim-  
 pl. med. fa.  
 c. de lapid.  
 o 2. de la-  
 pid. c. 7.

p 1. aph. 14.  
 15.

q 1. de gen.  
 an. c. 6.

r de loc. in  
 ho.

\* 7. de nat.  
 fa. 8.

s 1. aph. 15.

6. epid. 1. calorem naturalem; quem validum ait (r) Hippocrates esse morborum opti-  
 mum Medicum & propulsatorem. Sic ergo vires habet actuosas istas la-  
 pis, & quibus alius lapis alias sibi proprias a suo temperamento, non autem  
 ab vlla figura, sibi vel a natura, vel artifice communicata; nam & supra vidimus  
 apud Monardem, Indicum lapidem Yjada nephriticos curare, calculos,  
 & arenulas educere gestatum, siue rudem figuram retineat sibi nativam  
 siue sortitus sit ab artifice figuram aut piscis, aut cordis, aut auriculæ, au-  
 capitis rostrive psittaci. Non ergo anuli astrologici priscorum habuerunt  
 actuosas illas vires admirabiles a figuris in eorum pala, vel gemma sculptis  
 Quod erat primum explicandum. Circa secundum, figuras nimirum anu-  
 lorum seu lapidibus, seu metallis quomodocumque communicatas, esse si-  
 gna virtutum admirabilium illis a natura convenientium, illud ante omnia  
 sciendum est, Signorum duo esse genera, naturalia scilicet, atque arbitraria  
 seu si maus dicere artificialia; naturalia signa sunt, quæ nullo prorsus huma-  
 no artificio aut arbitrio reperiuntur in rebus ab earum natura: sed arbitra-  
 ria, siue artificialia signa sunt illa, quæ ad placitum hominis ponuntur & ef-  
 formantur in aliqua re ad aliquid significandum: quam quidem signorum  
 varietatem ac differentiam habemus & extra hominem, & in homine: extra  
 hominem fumus est signum naturale caloris ignei, vel ignis; & area circa  
 Solem aut Lunam in sublimi visa, consistens integra signum naturale pluuia  
 ponitur ab (u) Aristotele: marcescens, indicium serenitatis: distincta, venti:  
 permista, aquæ: at vero literæ, quas ego delineo nunc ista scribens, indicia  
 sunt mearum vocum, mearumque cogitationum arbitraria, siue artificialia,  
 sicuti constat ex (x) Aristotele: cui similiter in homine sermones, verba, &  
 nomina rerum, sunt arbitraria signa conceptuum animi loquentis, non au-  
 tem naturalia: sed inarticulata voces eiulantium, & ridentium sunt signa  
 naturalia doloris, atque lætitiæ interioris. Ita sane figuræ corporibus a na-  
 tura indita, sine vlllo artificio humano, sine vlllo nutu placitove voluntatis  
 humanæ, possunt esse signa naturalium passionum & inclinationum, virium-  
 que figurati corporis non solum inanimati, sed potissimum animati. De ani-  
 mato quidem hoc euentissimum est; etenim variæ membrorum nostrorum  
 figuræ sunt euentia naturaliaque signa Physiognomicis variarum propen-  
 sionum & affectionum nostrarum; quia naturaliter indicant peculiarem  
 temperaturam corporis, quam animi mores passim physice sequuntur; quod  
 non solum ostendit Galenus edito commentario sub eodem titulo, *Quod*  
*animi mores sequuntur temperaturam corporis*; verum etiam Aristoteles (y) in  
 Physiognomicis decernit ex forma corporis exteriori, quæ figuræ dicitur,  
 tam in brutis, quam in hominibus, cognosci vires & passiones ac propensio-  
 nes animarum. Rudiora signa sunt figuræ naturales inanimatorum, quia  
 non sunt ita determinatæ, regularesve, nec ita nobis perspectæ, sicuti sunt  
 animantium figuræ naturales; proptereaque vel exilia, rudiaque, vel nulla  
 plerumque sunt signa naturalia virium internarum sita in figuris lapidum,  
 metallorum, aliorumque corporum vita carentium, sibi a naturali genitore  
 in ortu quomodocumque inditis. Ceterum characteres, & omnino figuræ  
 sculptæ lapillis & metallis anulorum a priscis astrologis, arbitraria sunt &

*Signa ut  
 sint indicia  
 mirabilium  
 virtutum  
 in anulis.*

*3. mereo.  
 su. 2. c. 2.*

*1. de in-  
 terp. c. 1. &  
 seqq.*

*y c. 1. &  
 seqq.*

artificiosa penitus indicia virtutum internarum lapidi, metallo, vel anulo communicatarum a natura, tam propria, quæ temperamentum est vniuersiusque, quam etiam communi, quæ cælum est: etenim sciuerunt antiqui sapientes, & præsertim Astrologi, quod (z) & Aristoteles, asseuerans, *x 2. de gen. t. 57. 58.*

Et in aequali tempore corruptio, & generatio, quæ secundum naturam. Ideo & tempus, & vita vniuscuiusque numerum habent: & hoc determinatur: omnium enim est ordo: & omne tempus, & vita mensuratur circuitu: sed tamen non eodem omnia; sed hæc quidem minori, hæc autem maiori; his enim annus, his autem maior, alijs autem minor circuitus est mensura. Apparent autem & secundum sensum confessa his, quæ a nobis dicta sunt: videmus enim, quod adueniente quidem Sole generatio est (scilicet in vere, plantarum maxime, ac animalium generatio promouetur (recedente autem corruptio (nimirum autumno & hieme plurimæ plantarum & animantes emoriuntur, præ reliquo anni tempore) & in aequali tempore vtrumque; aequale enim tempus generationis, & corruptionis, quæ secundum naturam. Sed contingit sæpe in minori corrumpi, propter adinuicem confusionem; inaequali enim existente materia, & non ubique eadem, necesse est generationes inaequales esse, & has quidem celeriores, illas autem tardiores; quocirca accidit propter horum generationem alijs fieri corruptionem. & alibi, (a) Qui itaque circa terram est mundus totus, ex his constat corporibus, de quo accidentes passiones dicimus esse sumendum. Est autem, *C. 2.*

ex necessitate continuus quodammodo iste superioribus latioribus, ut omnis ipsius virtus inde gubernetur: Vnde enim motus principium omnibus inest, illam causam putandum primam. Ad hæc autem, hic quidem perpetuus est, & finem motus non habens loco, sed semper in fine; hæc autem corpora omnia finitis distant locis ab inuicem. Quare accidentium circa ipsum ignem, & terram, & cognata his, ut in materia speciei eorum, quæ sunt, causas oportet putare; subiectum enim & partes appellamus hoc modo: causa autem ut vnde motus principium, eorum, quæ semper mouentur, virtus ponenda. Et alio loco fusius ac euidentius, (b) Vteri autem ferendi tempora certæ cuique animalium sunt magna quidem ex parte pro vita spacio: viuaciorum enim generationes quoque diuturniores esse necesse est. Non tamen id causa est, sed magna ex parte sic ouenit: maiora enim perfectioraque sanguinei generis animalia plus temporis viuunt; sed non omnia maiora sunt viuaciora; homo enim plus temporis quam quoduis animal viuunt, excepto elephante; quod quidem usu adhuc fide digno nouerimus: quænam homo minoris est incrementi, quam veterina, & alia multa. Causa, ne quoduis animal possit diu viuere, est, quod pro aere ambiente temperatur, atque etiam ob alios naturales casus, de quibus mox dicam. Tempora ferendi vteri pro magnitudine animalium, quæ generantur, descripta sunt: hæc enim tempore breui constitutiones perfici magnas vel animalium, vel quorumuis aliorum fere facile est. Quamobrem equi, & quæ ijs cognata sunt animalia, quanquam minus temporis viuunt, tamen diutius vterum ferunt; alia enim annum, alia quod plurimum menses denos grauidæ exigunt: hæc eadem de causa elephansorum etiam vterus diuturnus est; biennio namque gestatur, propter exuperantiam magnitudinis. Ratione autem optima tempora omnium & grauiditatem, & generationum, & vitæ dimer fierem circuitibus suis exposcunt recipere: Circuitum appello diem, noctem, mensem, annum, & tempora, quæ ijs describuntur, atque etiam Luna traiectiones; sunt enim Luna circuitus complementa, & silentia, & interpositorum temporum sectiones; ut

a. r. de gen.  
an. cap. 2.

vain coit cum Sole: mensis namque communis amborum circuitus est. Luna autem principium est propter Solis societatem, receptumque lucis; sit enim quasi alter Sol minor: quamobrem conducit ad omnes generationes, perfectionesque; calores enim, & refrigerationes cum moderatione quadam generationes, sine moderatione corruptiones efficiunt: terminum autem tum principij, tum finis qualitatum earum motus horum siderum obtinet: ut enim & mare, & omnem humorum naturam subsistere, mutariue, pro flatuum motu & quiete videmus; aerem vero & flatus pro Solis, Lunaque circuitu affici; sic ea, quae ex ijs, aut in ijs oriuntur, sequi necesse est; nam ut rerum minus principalium circuitus sequantur, magis principalium rerum circuituum ratio est: vitam enim quandam, & ortum, & interitum vel flatuum esse fateor. Conuersionis vero eorum siderum alia fortasse principia sunt. Natura igitur ita sibi vult, ut eorum numeris generationes, & obitus numeret, sed exquisite id facere nequit propter materia indefinitionem, & quod multa principia incidunt, quae generationes destinatas secundum naturam, & corruptiones saepe impediunt; atque ita causa sint earum, quae veniant praeter naturam, scilicet, ut in generatione animalium contingit, factum in ortu suo, statim ac a partu materno tangit ambientem aerem, ab hoc affecto certis astrorum tunc dominantium qualitibus, determinatum temperamenti gradum acquirere, quem speciales quaedam virtutes actiuæ consequantur, & inclinationes quaedam peculiare, toto tempore vitæ nati perdurantes in eo, alias maiores, alias minores, pro varietate constellationum eo tempore culminantium, horoscopantium, adeoque vigentium, & aerem ambientem, ac vna cum ipso, vel si placet etiam per ipsum rem quamlibet in ipso nascentem alterantium, certoque temperamento donantium: ita prorsus vbi lapides & metalla, post longam in vtero (c) terræ veluti prægnantis moram & conformationem, in effossione quasi partu obstetricio fossorum educuntur in ambientem aerem, illico sortiuntur ab astris eo tempore dominantibus vna cum aere, vel si maus per ambientem, illos temperaturæ gradus, quos consequuntur virtutes vniuscuiusque geniti ac exorientis corporis naturæ conuenientes, modo validiores, modo debiliores, pro vigore dominantis asterisui, & pro varia dispositione materiæ tum aeris ambientis, tum rei quoque in eo nascentis; quin & pro absentia, vel præsentia impediendum forinsecus occurrentium principiorum. Hæc omnia, perinde atque Aristoteles, agnoscentes Astrologi prisca, quibus curæ fuit anulos condere mortalium vitæ maxime proficuos & salutare, elegerunt lapides, & metalla, quorum effossio facta fuerit sub dominio siderum, quibus illorum virtus ad multas & determinatas utilitates, & admirabiles operationes efficax esset; atque lapides eiusmodi, metallaque, posteaquam in anulum composita compactaque fuerint, imprimunt certis characteribus atque figuris, indicantibus insignes illorum corporum virtutes ab astris haultas; quas imagines effingunt analogia quadam philosophica designantes naturam virtutis anulorum, ut supra notauimus ex Tralliano. Verum quia præter metalla, & lapides, in anulorum constructione Astrologi sumunt etiam herbas, quarum origo e terra longior est, quam ut vniuscuiusque mi cum inatum, horoscopatum, adeoque dominatum sentiat ac perpetiatur; ideo stirpium non originem, sed euulsionem, ac præcisionem obseruant;